
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE MANUTENZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DSG N° 03598/2018 del 19/12/2018

N° DetSet 00511/2018 del 19/12/2018

Dirigente: GIUSEPPE MONTEMURRO

OGGETTO: “Sub-Ambito 1 Area Metropolitana Matera – Adeguamento del Centro

Comunale di raccolta – TRICARICO”. AGGIUDICAZIONE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIUSEPPE MONTEMURRO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03598/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06031-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 19/12/2018 al 03/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03598/2018 del 19/12/2018

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO che:

 - con  determinazione a contrarre  n. 00360/2018 del 25.09./2018 ( DSG N° 02584/2018 del
25/09/2018 ) del Dirigente dell’Ufficio “Servizio Speciale Comune” del Sub – Ambito 1,  è stata
autorizzata la procedura  negoziata, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’
art. 36,comma 2, lett. c),  per l’affidamento   dei “lavori di adeguamento del Centro Comunale di
Raccolta Rifiuti – Comune di Tricarico” e  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo
sull’importo a base d’asta;

 -con la medesima D.D. si approvava la documentazione tecnico-amministrativa di gara per
l’intervento denominato “Sub-Ambito 1 Area Metropolitana Matera – Adeguamento del Centro
Comunale di raccolta – Tricarico ” agli atti d’ufficio, dando atto che  la spesa complessiva per
l’intervento denominato ammontante  ad € 338.635,00 (iva inclusa) è  interamente finanziata con 
fondi  regionali di cui al “Progetto di implementazione del servizio di raccolta differenziata dei
rifiuti urbani”;

 -  entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 12.10.2018, sono pervenuti
al protocollo aziendale n. 9 plichi, come da elenco di protocollo redatto in pari data:

1.  TREZZA S.R.L.
2. IMPRESA EDILE STRADALE EREDI GALTIERI GIUSEPPE SAS del Geom. Vincenzo

Galtieri
3. MARAGNO COSTRUZIONI SRL
4. ICOF S.R.L IMPRESA COSTRUZIONI FABRIZIO
5. R.T.I. MTC SAS DI CENTOLA R&C  - LABBADESSA LEONARDO
6.  CO.MAI. S.R.L
7. EDIM S.R.L
8.  A.D. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
9. COSTITUENDA A.T.I. : CATALDI RESTAURI E COSTRUZIONE srl – EURO IMPIANTI     

TECNOLOGICI srl

    Visto il verbale di gara  del 15 ottobre 2018  nel quale la Commissione propone
l’aggiudicazione (ex art. 32, comma 5, Decreto legislativo n. 50 del 2016)  dei lavori in favore
della  Ditta:  R.T.I.:  M.T.C. – SAS DI CENTOLA E. & C – LABBADESSA LEONARDO  con il
ribasso del 40,794 %  da applicarsi al prezzo a base di gara;

  Che, in relazione all’offerta presentata dalla R.T.I.  costituita dalle imprese  M.T.C. – SAS DI
CENTOLA E. & C e  LABBADESSA LEONARDO  si era verificata la fattispecie prevista dall’art.
97, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;

  Che con nota  prot. gen. n. 0080893/2018 – del  29/10/2018  sono stati richieste dal RUP, ai
sensi dell’art. 97, comma 5, D.Lgs. 50/2016, le giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto
alle voci che concorrono a formare l’importo complessivo dell’offerta presentata;

  Che, con plico prot.86246/2018 del 14.11.2018, la  R.T.I.  costituita dalle imprese  M.T.C. – SAS
DI CENTOLA E. & C, con sede in Tricarico alla Via delle Matine. n. 1 , e  LABBADESSA
LEONARDO con sede legale in Tricarico  alla via Ferri, snc, ha trasmesso la documentazione



3DSG N° 03598/2018 del 19/12/2018

giustificativa richiesta.

    Visto il verbale di “verifica congruità dell’offerta” del 21.11.2018 nel quale  il RUP, alla luce
della valutazione delle precisazioni e dei chiarimenti presentati,  ritiene giustificata la congruità
dell’offerta della    R.T.I. MTC SAS DI CENTOLA R&C  - LABBADESSA LEONARDO;

     Ritenuto, pertanto, di poter procedere a formalizzare l’aggiudicazione dei lavori di
“Adeguamento del Centro Comunale di raccolta – TRICARICO ”  - la  R.T.I.  costituita dalle
imprese  M.T.C. – SAS DI CENTOLA E. & C, con sede in Tricarico alla Via delle Matine. n. 1 , e
 LABBADESSA LEONARDO con sede legale in Tricarico  alla via Ferri, snc;

     Vista la richiesta telematica del Documento Unico di Regolarità Contributiva depositata agli
atti d’ufficio riferite alle ditte aggiudacatarie;

     Visto l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea tra le Imprese M.T.C. – SAS DI
CENTOLA E. & C e  LABBADESSA LEONARDO del Notaio -Dott.ssa Filomena Romaniello- in
data 07.12.2018 e registrato a Matera il 10.12.2018; -

     Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6-
bis della Legge n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano
Triennale della Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza.

 

                                                                                                                                                                   Il
Responsabile Unico del Procedimento

                                                                                                                                                                           
              Ing. Antonio MELE

 

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Accertata la regolarità degli atti;

Visti gli atti d’ufficio;

Ritenuto dover provvedere a quanto sopra esposto;



4DSG N° 03598/2018 del 19/12/2018

 

DETERMINA

 

per le motivazioni indicate in premessa

1. ritenere quanto riportato in narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. approvare il  verbale   di gara del 15 ottobre 2018    relativo alla procedura di gara per
l’affidamento dei lavori di  ““Adeguamento del Centro Comunale di raccolta –
TRICARICO” ;

3. approvare il verbale di “verifica congruità dell’offerta” del 21.11.2018;
4. aggiudicare i suddetti lavori  alla  R.T.I.  costituita dalle imprese  M.T.C. – SAS DI

CENTOLA E. & C, con sede in Tricarico alla Via delle Matine. n. 1 , e  LABBADESSA
LEONARDO con sede legale in Tricarico  alla via Ferri, snc,   con un ribasso del  40,794
%  da applicarsi al prezzo a base di gara  di  € 262.016,00 per un importo di  € 155.129,22
oltre oneri per la sicurezza pari a € 5.267,59 e  IVA al 10% pari a € 16.039,68, per un
importo complessivo di € 176.436,49;

5. dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 176.436,49  IVA inclusa, è interamente
finanziata con fondi regionali  di cui al “Progetto di implementazione del servizio di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani”;

6. dare atto che, nei confronti dell’aggiudicatario sono stati eseguiti, con esito positivo, i
controlli  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs  50/2016;

7.  dare atto che prima della stipula del contratto di appalto, l’aggiudicatario dovrà costituire la
“garanzia definitiva” prevista dall’art. 103 del d.lgs. n. 50/2016;

8. trasmettere la documentazione tecnico-amministrativa, gli atti di gara e copia della
presente determinazione all’Ufficio contratti per la stipula del contratto;

9. dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha identificato per la presente procedura il
relativo CIG: 7633105D80;

10. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento a norma dell’art. 31, d.lgs. n.50/2016
è l’Ing. Antonio Mele.

Il sottoscritto Dirigente ing. Giuseppe Montemurro – Dirigente del Settore, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.
241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della
Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza.

 

 

                                 Il Dirigente del Servizio Speciale Comune – Sub Ambito 1

                              Il Dirigente del Settore Manutenzione Urbana

                               Ing. Giuseppe MONTEMURRO

 



5DSG N° 03598/2018 del 19/12/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


